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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Elisabeth Broskamp (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur
Briickensanierung in Stadt und Kreis Neuwied

Die Kleine Anfrage 3724 vom 14. September 2015 hat folgenden Wortlaut:

Der Bundesverkehrsminister will in den nichsten drei Jahren 500 Millionen Euro mehr, also insgesamt 2 Milliarden Euro, in die

Sanierung maroder Fernstraflenbriicken stecken. Er verspricht, dass jede Sanierungsmafinahme einer Briicke, die Baurechte erhilt,

auch finanziert werden soll.

Viele der 39 000 Briicken auf Autobahnen und Bundesstraflen sind 4lter als 40 Jahre. Bei jeder vierten Briicke besteht, nach Dobrindt,

Handlungsbedarf.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Briicken auf Bundesstraflen oder Autobahnen sind in Stadt und Kreis Neuwied davon wegen eines schlechten Zustands

betroffen?

2, Fiir welche Sanierungsmafinahmen in Stadt und Kreis Neuwied besteht bereits Baurecht?

3. Fiir welche notwendigen Sanierungsmafinahmen von Briickenbauten besteht in der Stadt und dem Kreis Neuwied noch kein
Baurecht?

. Zu welchem Zeitpunkt rechnet die Landesregierung mit dem Baurecht des Neubaus der Wiedtalbriicke (A 3)?

. Wie hoch waren die Kosten (je Einzelmafinahme) fiir die bereits sanierten Briickenbauten in Stadt und Kreis Neuwied?

. Mit welchen Gesamtkosten rechnet die Landesregierung fiir die zu sanierenden Briickenbauten, fiir die aktuell Baurecht besteht?

. Welche Briicken wurden in Stadt und Kreis Neuwied bereits heute saniert?

A N-NRVIINN

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben
vom 2. Oktober 2015 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Nachfolgend aufgefiihrte Briicken im Zuge von Bundesfernstrafien sind derzeit in Stadt und Kreis Neuwied mit einer Zustands-
note zwischen 3,0 und 4,0 bewertet. Hierzu ist anzumerken, dass es nicht mdglich ist, von der Zustandsnote auf die Art und den
Umfang der Schiden zu schlieen. Bereits Schiden geringen Umfangs, welche die Verkehrssicherheit beeintrichtigen kdnnen,
fithren gegebenenfalls zu einer Gesamtzustandsnote grofSer 3,0. Diese Schiden haben jedoch keine Auswirkungen auf die Stand-
sicherheit.

Strafle Mafinahme Zustandsnote
A3 Wiedbachtalbriicke 35
A3 Unterfiithrung der K 90 3,0
A3 Unterfithrung der L 264, Urbach-Riischeid 3,0
A3 Unterfiithrung Dernbach-Riischeid 3,5
A3 Unterfithrung der K 120 3,0

b. w.
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Zu den Fragen 2, 3,4 und 6:

Baurecht besteht fiir nachfolgend aufgefiihrte Mafinahmen:

Kosten

Strafle Mafinahme Mio. Euro

B 256 |Wallbachtalbriicke Lirmschutzmafinahmen an der Ubergangskonstruktion 0,300

B 256 |Rheinbriicke Neuwied Instandsetzung der Lirmschutzwinde 0,980

Auf- und Abfahrtsiste der Rheinbriicke Neuwied und Fuflgingerrampe

B 256 Instandsetzung der Lirmschutzwinde

0,920

Belastbare Aussagen zur Erlangung des Baurechts fiir die Wiedbachtalbriicke sind aufgrund des frithen Planungsstadiums, wie auch
in der Drucksache 16/5351 aufgefiihrt, derzeit nicht moglich.

Fiir die Unterfithrungsbauwerke im Zuge der A 3 (siche Frage 1) wird sich der Umfang der notwendigen Mafinahmen aus den
Untersuchungen der Bauwerke ergeben und die dann evtl. erforderlichen Abstimmungen zur Erlangung des Baurechts durchge-
fithrt werden.

Zu den Fragen 5 und 7:

Nachfolgend aufgefiihrte Erhaltungsmafinahmen an Briickenbauwerken in Stadt und Kreis Neuwied wurden in den letzten fiinf
Jahren durchgefiihrt:

Strafle Bezeichnung Sanierung/Neubau le(islt;fm
A3 | Wirtschaftswegeunterfithrung bei Urbach Ersatzneubau 3,200
A3 |Uberfithrung der K 75 bei Jungferndorf Sanierung 0,030
A3 | Wirtschaftswegeiiberfithrung bei Birken Ersatzneubau 1,000
A3 | Wiedbachtalbriicke Sanierung 0,150
B 42 |Leubsdorfer Bachbriicke Sanierung 0,155
B42 |Uberfithrung der B 42 iiber die Deutsche Bahn bei Unkel Ersatzneubau 3,200
B42 |Umgehung Bad Honningen Sanierung 0,470
B 42 |Staierbachtalbriicke Sanierung 0,320
B42 |Uberfiihrung B 256/B 42 Sanierung 0,400
B 256 |Raiffeisenbriicke Sanierung 0,600
B 256 Enmt;i};r;r&geifiidf)m und der Deutschen Bahn im Zuge der Sanicrung 0,035

Roger Lewentz
Staatsminister




